eziquia pars, propter reliquias, ipsi fuerunt Israelitæ numerus. Est præterea non absurdum, eos, ut in postulare.

Τινὲς δὲ φασιν, τῶν Ἀσσυρίων τὴν γῆν αὐτῶν ἐσχηκότων, ἀνοικοισάντων τε τοὺς Γοθοαίους [†], οἱ καὶ Σαμαρεῖται τῷ τόπῳ παρωνομάσθησαν, περιλειφθῆναι δύο ἡμισυ μόνον φυλάς, αἱ βραχὺ τι μέρος κατεῖχον. Ὁ προφήτης [‡] αἰτεῖ ὅπερ ἔχειν ἐδόκουν, αὐτοῖς φυλαχθῆναι πρὸς μνήμην τῆς ἐξ ἀρχῆς εἰς τὸ γένος αὐτῶν εὐμενείας, ἥσπερ ἀρθείσης, ὡς μὴ λαὸς ἐσόμεθα σός, μηδὲ μερίς σου χρηματίσαντες, ἤγουν ὡς τὸ ἀπ' ἀρχῆς, ὅτε τὴν ἐν Αἰγύπτῳ διατριβὴν ἐποιούμεθα, οὐ προφήτας, οὐχ ἱερέας, οὐ βασιλεῖς ἐσχηκότες, οὐδὲ τῶν σῶν χαρισμάτων οὐδὲν, πρὶν ἡμῖν ἀποσταλῆναι τὸν Μωσῆα. Τότε γὰρ οὐκ ἐλεγόμεθα σοί. Καὶ νῦν δὲ εἰς τὸ αὐτὸ περιέστημεν τέλος, ὑπὸ πόδας πετόντες τοὺς διαβολικούς, καὶ κοσμικὰς ἐκδοθέντες ἐπιθυμίας. Ταύτας γὰρ

minister, *pater noster fuit*, sed tu, qui de nihilo producens, non modo spirituum omnium *Pater* es, sed animarum etiam, quæ sunt ad imaginem tuam procreatæ. Illi enim etsi promissio facta est, nos tamen haud vidit. Nostri igitur, obsecro, miserere, quos *nomen tuum* exornat. *Hæreditas enim tua* nuncupamur. Id ergo *nomini tuo* largire ut apud gentes non blasphemetur. Quæ cum a sua et religiosorum persona usurpasset **730** propheta, eos jam, qui de populo accusationibus gaudentes sæp̄ Deum arguere non dubitarent, a *Domino* postulari facit, *quare se a via ejus errare fecisset*, ut ad illum calamitatis ejus, quam propter Christum passi sunt, accusationem ex eorum sententia referant, qui populi totius sermonem esse volunt; aut certe prophetæ, a quo ad Deum omnia, non tanquam peccandi auctor sit, sed tanquam peccare perimitat, referri aiunt, quibus efficitur, ut pœnas statim non exposcat. Non alia ratione cum peccamus, ab eodem venundati dicimur; tanquam peccatis nostris dedamur. Inde et cor Pharaonis indurasse legitur ⁹³, quoniam leniter in eum se gerens, non prima statim ipsum plaga sustulit; ut cum sæp̄ tangi, nec resipiscere manifestum esset, extremam plagam non injuria constaret indiligere. *Convertere* igitur, o Deus, *propter servos tuos*; cujusmodi esse aliquos in hac frequentia non est dissentancum: vel *propter* eos, qui secundum ætatem tibi placuerunt; vel etiam, quia jam diu certe *hæreditatem tuam* vocari nos contigit, quamvis obtemperantes *servi* non simus. Ad hoc et *propter tribus hæreditatis tuæ*; quod eodem spectare putandum est. Vel nos denique, qui tibi specie tenuis placemus, ipse *converte*; ut et eorum qui digni sunt, habita ratione *exiguam* partem *montis* a te promissi possidere valeamus. Est vero Scripturæ usitatum *sancti montis* appellatione Ecclesiam significare; cujus ⁹⁴ cum gentium, qui crediderunt, infinitus esset superna civitate particulam aliquam *possideant*,

Placet quoque nonnullis, cum eorum terram Assyrii occupassent, *Chuthæisque* (qui etiam de loci nomine Samaritani nuncupati sunt) habitandam dedissent; duas tantum *tribus* et dimidiam relictas fuisse, quæ *modicam* ejus *partem* occuparent. Postulat igitur propheta, ut quam ipsi habere videntur, ea ipsis, in ejus benevolentia recordationem, qua *ab initio* **731** genus eorum prosecutus est, servetur; quæ, si tollatur, tanquam non Dei populus, nec pars ejus, futuri sumus. Aut certe *velut ab initio*, cum in *Ægypto* moraremur, non prophetas, non sacerdotes, non reges habentes: imo nec de tuis donis et muneribus aliquod, priusquam ad nos Moysem mitteres. Tum enim tui non dicebamur. Et nunc etiam in idem tandem

⁹³ Exod. iv, 21.

VARIE LECTIONES.

⁹⁴ λ. ἐπίστρεψον. [†] γρ. Χουθαίους. [‡] λείπ. οὖν.

devenimus, qui mundanis cupiditatibus addicti, A diabolicis pedibus subiacemus. Cum enim in istis, tanquam in fingendis lateribus, occupamur, spiritibus malis inserviebamus: quod etiam hoc tempore contingit. Est vero illud per Salvatorem significatum, ubi spiritum, qui egressus fuerat, cum septem aliis nequioribus reversum novissima prioribus pejora reddidisse narrat; idemque generationi illi esse eventurum⁹⁴. Quæ sunt igitur hoc loco prophetice dicta, ad ea, quæ incarnationem secuta sunt tempora referuntur, cum propter id, cum istorum Deus non esset, neglecti sunt.

Ita vero verba ista tota interpretatur Symmachus: *Facti sumus velut a sæculo; quorum non dominaberis. Neque invocatum est nomen tuum eis; neque ruptis caelis descendisti a facie tua. Montes fluxerunt tanquam combustio ignis. Tabuit mare. Aquæ territæ sunt.* Tales enim, inquit, *facti sumus*, ac si ea nunquam, quæ a te per Moysen facta sunt, experiri nos miracula contigisset. Sic autem apud interpretes Septuaginta reperias: *Facti sumus tanquam ab initio.* Verum non ignoramus, si *cælum aperire* statuas, tanquam Deus, *tremorem a te montes ipsos*, id est adversarias potestates, quæ se adversus tui notitiam attollunt, esse *apprehensurum*; *gentes autem*, a quibus ignoraris, esse *te conturbaturum*. Est vero prophetis optare usitatum, ut quæ Israelitarum peccatis *ira* debetur, in alias gentes rejiciatur. Legimus enim in Psalmis: *Effunde iram tuam in gentes, quæ te non noverunt, et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt*⁹⁵.

CAP. LXIV.

VERS. 1-12. *Si aperias cælum, tremor apprehendet ex te montes, et liquescunt, sicut cera ab igne liquescit. Et comburet ignis adversarios: et erit manifestum nomen Domini inter adversarios, etc.*

732 Et nunc etiam ait: *Si aperias cælum ad iræ tuæ descensum, sicut eluvionis tempore; quo cæli cataractas aperiri contigit; tunc erit inter adversarios manifestum nomen tuum: non aliter quam, cum est in Sodomitas ignis de cælo demissus: cum item Pharao plagis multis acceptis. Ira igitur, inquit, in eos, non adversum nos, gloriam tuam demonstrato.* Neque verò quæ hoc loco dicuntur, talia populum *propter Dei Imbecillitatem ferre significant; sed propter iniquitates tantum derelinqui.* Est enim tanta Dei potentia, *ut cælum* et quæ sub ipso sunt, complectatur et regat. Quo fit ut *a sæculo, nec talem Deum esse audiverimus; neque quemquam talium operum patratorem viderimus.* Constat enim Deum vidisse neminem; nec faciem ejus quemquam visurum, et victurum, sed ab his cognosci, quæ operatur et facit⁹⁶. *Invisibilia enim ipsius, scribit Apostolus, a conditione mundi operibus intellecta conspiciuntur*⁹⁷. *Fortasse vero et Christum ipsum, qui in Sina etiam per conspi-*

πλινθοποιούντες ελατρεύομεν πνεύμασι: πονηροίς. *Ὁ* και νῦν γίνεται. Τοῦτο δὲ παρίστησιν ὁ Σωτὴρ περὶ τοῦ ἐξελθόντος; πνεύματος; λέγων, και ὑποστρέψαντος μεθ' ἐτέρων πονηροτέρων ζ', ὅτε τὰ ἔσχατα χεῖρον τῶν πρώτων εἰπῶν. Οὕτως ἔσται τῇ γενεᾷ ταύτῃ. Ὑπόκριν τὰ νῦν εἰρημένα προφητικῶς ἐπὶ τὸν καιρὸν τὸν μετὰ τὴν ἐπιδημίαν ἀνάγεται, ὅτε διὰ τὰ κατὰ Χριστοῦ παρειώρηνται, ὡς ὅτε τούτων οὐκ ἔρχε θεός.

secuta sunt tempora referuntur, cum propter id, cum istorum Deus non esset, neglecti sunt.

Ὁ δὲ Σύμμαχος τὴν ὅλην οὕτως ἐξέδωκε ῥῆσιν· Ἐγενήθημεν ὡς ἀπ' αἰῶνος, ὧν οὐκ ἐξουσιάζσεις, οὐδὲ ἐπεκλήθη τὸ δρομά σου αὐτοῖς, οὐδὲ ῥήξας οὐρανούς κατέβης ἀπὸ προσώπου σου. Ὁρη κατέβρευσεν ὡς ἐκκαύσεις πῦρος. Ἐτάκη θάλασσα· ὑδατὰ ἐπτοίθησαν. Τοιοῦτοι γὰρ, φησί, γενόμεθα, ὡς μηδὲ πώποτε τῶν σῶν πειραθέντες θαυμάτων, ἀπερ ἔδειξας ἐπὶ Μωσέως. Κατὰ δὲ τοῦς Ἐδδομήκοντα· Γεγόραμεν ὡς τὸ ἀπαρχίς. Πλὴν ἴσμεν, ὡς ἐὰν θελήσης ἀνοίξει τὸν οὐρανὸν, ὡς θεός; ῥόμος λήψεται ἀπὸ σου ὄρη· τὰς ἀντικειμένας δηλονότι δυνάμεις, τὰς ἐπιπρομένας κατὰ τῆς γνώσεώς σου. Καὶ τὰ ἔθνη δὲ, τὰ μὴ εἰδὸτα σε, τάράξεις. Ἔθος δὲ τοῖς προφήταις τὴν κατὰ τοῦ Ἰσραὴλ ἡμαρτηκότης ὀργὴν εἰς τοὺς ἄλλοφύλους αἰτεῖν ἀποπέμπεσθαι. Καὶ ἐν Ψαλμοῖς γὰρ φησιν· Ἐχθρον τὴν ὀργὴν σου ἐπὶ τὰ ἔθνη τὰ μὴ γινώσκοντά σε, και ἐπὶ βασιλείας, αἱ τὸ δρομά σου οὐκ ἐπεκαλέσαντο.

C

ΚΕΦΑΛ. ΞΔ'.

α-12. Ἐὰν ἀνοίξης τὸν οὐρανὸν, ῥόμος λήψεται ἀπὸ σοῦ ὄρη, και ταχίονται, ὡς κηρός ἀπὸ πυρός τήκεται. Καὶ κατακαύσει πῦρ τοὺς ὑπεραντίους, και φανερόν ἔσται τὸ δρομα Κυρίου ἐν τοῖς ὑπεραντίοις, κί τ. λ.